CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — lndaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a Sra. Rita de Cássia Adriano

Fernandes de Oliveira em homenagem ao "Dia

Nacional dos Profissionais da Educação",

comemorado todo dia 6 de agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sra. Rita de Cássia Adriano Fernandes
de Oliveira em homenagem ao "Dia Nacional dos Profissionais da Educação".

Justificativa

Venho através desta Moção, representando os Profissionais da Educação da
Rede Municipal de Ensino de nossa cidade, fazer uma homenagem à Sra. Rita
de Cássia Adriano Fernandes de Oliveira, uma profissional excelente e muito

compromissada com a Educação.

Ritinha, como é carinhosamente conhecida, ainda pequena, estudando no 6 ano
escolar, se encantou e se apaixonou pela LIBRAS, Língua Brasileira de Sinais,
e mais tarde na cidade de Pindamonhangaba aflorou de vez esta vontade.
Retornando para lndaiatuba no ano 2000, pegou firme no curso oferecido no

salão do reino, concluiu e realizou o seu sonho.

Na Educação de nosso município, iniciou o seu trabalho em 19 de março de 2002

na creche Prof. Morivaldo Antonio de Morais.

Neste mesmo ano de 2002, foi emprestada para creche Pingo de Gente e

posteriormente mais uma mudança para a EMEB Profa Maria Ignêz Pinezzi.

Após idas e vindas, retornou para a Creche Pingo de Gente, permanecendo por
mais um ano em 2005. Pessoa iluminada, muito forte e destemida, venceu mais
uma batalha na vida, a tuberculose no início do ano de 2006, e já com a saúde
estabelecida, em setembro de 2006 retorna ao trabalho em uma nova creche, a
Creche Esmeralda Martini Paula, permanecendo por cinco anos até ser

PROT-CMI 2717/2022
11/08/2022 - 10:58
MOC 275/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

convidada em 2011 para trabalhar na SEME — Secretaria Municipal de Educação
do Município de Indaiatuba, permanecendo até hoje.

Instituída pela Lei n° 13.054, a data homenageia o trabalho qualificado dos
profissionais que lidam com a educação no espaço escolar e com a formação

das novas gerações.

Como principal ferramenta de mudança social, a educação é, sem dúvida, a
base para qualquer profissão que se possa almejar. Portanto, todos os
profissionais que atuam para transmitir, ensinar e dar acesso ao conhecimento
merecem reconhecimento e valorização pelo trabalho tão fundamental que

exercem.

Parabéns Ritinha, por fazer parte deste seleto time de profissionais que

dedicam a vida à educação!

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2022.

Sérgio o é Teixeira Pro Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 2717/2022
11/08/2022 - 10:58
MOC 275/2022

	Page 1
	Page 2